1

会  議  名 港区第二青南保育室運営業務委託事業候補者選考委員会（第１回）

開 催 日 時      令和３年８月 31 日（火）午後２時から午後４時まで

開 催 場 所      チームス会議

委   員

出席者 ５名

安梅委員長、岡田委員、田中委員、中島副委員長、木下委員

欠席者 なし

事 務 局      赤坂地区総合支所管理課

会 議 次 第

１ 開会

２ 委員長・副委員長の選出について

３ 選考委員会選考スケジュール（案）について

４ 事業候補者募集要項（案）について

５ 採点基準表（案）について

６ 閉会

配 付 資 料

（席上配布資料）

資料１ 港区第二青南保育室運営業務委託事業候補者選考委員会設置要綱

資料２ 港区第二青南保育室運営業務委託事業候補者選考委員会委員名簿

資料３ 選考委員会選考スケジュール（案）

資料４ 港区第二青南保育室運営業務委託事業候補者募集要項（案）

別紙１    仕様書（案）

別紙２    港区第二青南保育室運営業務委託事業候補者選考基準（案）

【様式１】  質問書

【様式２】  参加表明書兼参加資格審査申請書

【様式３】  共同事業体構成書

【様式３－２】共同事業体協定書兼委任状

【様式３－３】委任状

【様式４】  類似施設の業務実績

【様式５】  施設長予定者の勤務実績

【様式６】  運営提案書（鑑）

【様式６－２】運営提案書

【様式７】プロポーザル参加辞退届

資料５       採点基準表（一次審査）（案）

資料５－２     採点基準表（二次審査）（案）

2

 会議の結果及び主要な発言（メモ）

（発言者）

委員長

Ａ委員

事務局

Ｂ委員

委員長

事務局

１ 開会

赤坂地区総合支所長より開会のあいさつ

（各委員より自己紹介）

２ 委員長・副委員長の選出について

委員委嘱

委員の紹介

 互選により阿部委員を委員長に選出

 「港区第二青南保育室運営業務委託事業候補者選考委員会設置要綱」に基づ

き、赤坂地区総合支所長を副委員長に選任

３ 選考委員会選考スケジュール（案）について

（事務局より配付資料の確認）

（事務局より資料３の説明）

４ 事業候補者募集要項（案）について

５ 採点基準表（案）について

（議題４、議題５は一括審議）

（事務局より資料４、資料５及び資料５－２の説明）

質問等ありますか。

資料４「港区第二青南保育室運営業務委託事業候補者募集要項（案）」２ペー

ジ目、３（４）経費等の①事業運営経費について額に「程度」がついており

「程度」の文言は事務局で検討をお願いしたい。

それから資料５「採点基準表（一次審査）（案）」の２（３）のア「保育課程

及び指導計画」とあるが「保育課程」という言葉は使えない。「全体的な計

画、保育の計画」が良い。

また、３（５）のア「乳幼児の活動中（園内・戸外）」について、保育室は保

育園ではないため、「園内」ではなく、「室内」又は「施設内」という表記が

良い。

募集要項（案）の事業経費の規模を示すところについては「港区プロポーザ

ル方式実施ガイドライン」に基づく表記であるため、このままとしたい。

また、第一次採点表の「保育課程」及び「園内」の言葉の表現は、それぞれ

「全体的な計画」及び「施設内」に修正する。

第二次審査の時間について、第二次審査の点数表から 10 分間で点数をつける

ことは難しい。プレゼンテーション 15 分、質疑応答 15 分に変更してはどう

か。

（委員一同、異議なし）

現事業者の第三者評価結果報告書は、各委員に提供していただけるか。

第三者評価結果報告書は準備する。現事業者は支障なく運営を行っており、

第三者評価や保護者の評価も支障はない。保護者は保育室の運営について高

3

Ａ委員

事務局

評価だ。

資料５「採点基準表（一次審査）（案）」１（２）責任者（施設長予定者）の

勤務実績の項目について、「認可保育所または認証保育所での、施設長勤務年

数について十分な経験年数があるか」という年数で評価することについて、

点数化は難しい。事務局採点でも良いが、この場合の年数は施設長の年数だ

けで点数を入れるという意味か。他に考えがあるか。

今回は事務局の基準で示している。点数については、施設長としての勤務年

数を区分に当てはめて点数化することを想定している。施設長の勤務実績に

ついては、二次審査（プレゼンテーション）において委員からご意見をいた

だきたい。

６ 閉会

（委員長より閉会の挨拶）